PROJETO DE LEI Nº 077, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo assinar Convênio com a Associação Hospital Bom Pastor de Ijuí, visando a transferência de recursos financeiros, e abre crédito adicional especial dá outras providências.
Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a assinar Convênio com a Associação Hospital Bom Pastor, visando a transferência de recursos financeiros para realização de cirurgias e aquisição de materiais e equipamentos para o Centro Cirúrgico.
  Art.2º O repasse de recursos de trata o presente convênio será no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), na forma de repasse único, para despesas de capital e custeio.

  Parágrafo único. Para realização do repasse a instituição deverá apresentar plano de trabalho com as ações a serem realizadas, bem como realizar a prestação de contas dos recursos no prazo de 12 (doze) meses contados da data de repasse.

  Art.3º. Para cobertura do repasse, fica o Poder Executivo autorizado a abrir credito especial no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), destinado à abertura da seguinte dotação orçamentária:

       05 – Secretaria de Saúde

02.10.302.0017.0.027 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Elemento de despesa: 3.3.50.43 – Subvenções sociais...................R$ 25.000,00
  Art. 4º Servirá de recursos para cobertura do crédito especial autorizado no art. 3º, a seguinte dotação orçamentária:

- Excesso de arrecadação Fonte 1711......................................................R$ 25.000,00

Art.5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Barros, 20 de dezembro de 2023.

Prefeito

Coronel Barros, 20 de dezembro de 2023.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que estamos encaminhando para apreciação dos Senhores Vereadores, em regime de urgência, trata da autorização legislativa para o Poder Executivo assinar Convênio com a Associação Hospital Bom Pastor de Ijuí, visando a transferência de recursos financeiros para realização de cirurgias e aquisição de materiais e equipamentos para o Centro Cirúrgico.

          Considerando o interesse do município em ampliar a prestação de apoio a Associação Hospital Bom Pastor de Ijuí que presta atendimento hospitalar a paciente de toda região, inclusive ao nosso município;

Considerando que após análise de receitas entendemos que existe a possibilidade do município destinar  auxílio as casas de saúde que atendem nossa população nas situações de internação e de urgências e emergências que não são atendidas pelo nosso município;

Considerando que as entidades então sofrendo com a falta de recursos para a manutenção de suas atividades;
Considerando a valorização da vida, cabe-nos nos momentos de dificuldades, prestar auxílio a quem tanto precisa, justificamos o presente projeto de lei e a urgência solicitada.

Edison Osvaldo Arnt

Prefeito
I